
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1229 DEL 05-11-2015

DETERMINAZIONE

N. 347 DEL 05-11-2015
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Assunzione di un mutuo di Euro 150.000,00=. con l'Istituto per il Credito
Sportivo per opere di manutenzione straordinaria della Palestra della Scuola Primaria
"E. De Amicis" nell'ambito dell'Accordo di Collaborazione "PCM-ICS-ANCI-UPI"
(500 Interventi su Spazi Sportivi Scolastici) - o.p. 106/2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.4.2015, esecutiva, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2015-2017 e relativi allegati e la
deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4.6.2015, esecutiva, con la quale si approva il
Piano Esecutivo di gestione/PDO 2015-2017;

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 29 aprile 2015 è stato
approvato il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2014

Visto che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 21 luglio 2015, esecutiva, è stato
approvato il progetto definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria alla palestra
della Scuola Primaria “E. De Amicis” nell’ambito dell’accordo di collaborazione
“PCM-ICS-ANCI-UPI” (500 interventi su spazi sportivi scolastici) per un importo di
euro 150.000,00;
con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 15 del 23 settembre 2015 è stata
integrata la predetta deliberazione;
l’opera in questione è da finanziarsi con l’assunzione di un mutuo passivo di euro
150.000 con l’Istituto per il Credito Sportivo da garantirsi ai sensi dell’art. 206 del
D.lgs 18/8/2000 n. 297 con delegazioni di pagamento afferente ai primi tre titoli di
bilancio;



Attesa la ricorrenza delle condizioni di cui agli articoli 203 e 204 c. 1 del Decreto Legislativo
18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni;

Viste le determinazioni del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto per il Credito Sportivo,
adottate nella seduta dell’11.7.1984, ai termini delle quali l’inizio delle erogazioni dei mutui
non potrà aver luogo se non dopo che, tra l’altro, sarà stata preventivamente impiegata
nell’esecuzione delle opere, da parte del mutuatario, l’eventuale differenza tra il costo
complessivo delle opere  e l’ammontare del mutuo concesso, in guisa che l’importo del mutuo
ancora da erogare risulti in ogni momento sufficiente a coprire la spesa necessaria per
l’ultimazione delle opere in base al progetto approvato;

Considerato che l’Istituto per il Credito Sportivo, Ente pubblico economico, con sede in
Roma, in data 8/10/2015 si è dichiarato disposto ad accordare il richiesto mutuo alle
condizioni di cui alla lettera di comunicazione e relativi allegati (schema contratto e
Capitolato di Patti e Condizioni Generali);

Richiamato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione GC n. 9 del 22 gennaio 2015, modificato con atto GC 207 del 23.10.2014 e con
atto GC 198 del 23.6.2015;

Richiamato il D.P.R. 26.8.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.9.2015 n. 212);

Richiamato il decreto del Commissario Straordinario del Comune di Sesto Fiorentino n. 39
del 3.11.2015 di “Nomina del Dirigente ad interim del Settore Risorse Finanziarie e
Organizzazione” all’Avv. Franco Zucchermaglio a decorrere dal giorno 4/11/2015;

Visto l’art. 151 comma 4 e 153 commi 3̂, 4̂ e 5̂ del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di assumere con l’Istituto per il Credito Sportivo un mutuo passivo di euro 150.000,001.
nell’ambito dell’accordo di collaborazione PCM-ICS-ANCI-UPI” (500 interventi su
spazi Sportivi Scolastici) da utilizzarsi esclusivamente per il finanziamento dei lavori
di manutenzione straordinaria alla palestra della Scuola Primaria “E. De Amicis”;

di restituire il mutuo, con decorrenza dall’1.01.2016 successivo alla data di2.
sottoscrizione dell’allegato contratto, alle seguenti condizioni di ammortamento
durata: 15 (quindici) anni
tasso annuo: IRS a 10 anni + 1,200%;
contributo negli interessi: importo pari alla quota interessi del piano di ammortamento;
garanzia: delegazione di pagamento sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio
ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 206

di approvare integralmente tutte le condizioni riportate nel contratto e nell’allegato3.
capitolato di patti e condizioni generali, schemi che, qui di seguito, si allegano per
formare parte integrante e essenziale della presente determinazione sotto le lettere A e
B, autorizzandosi ai sensi dell’art. 107 comma 1̂, 2̂ e 3̂ (lett. C) e dell’art. 192

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 347 DEL 05-11-2015 - Reg. Gen. N. 1229 DEL
05-11-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



comma 1 e 2 del D.lgs 267/2000” l’Avv. Franco Zucchermaglio, in qualità di
Dirigente del Settore Finanziario ed Organizzazione” a sottoscrivere, in nome e per
conto del Comune, l’allegato contratto;

Di dare atto che le erogazioni del finanziamento avverranno come segue:4.
Per avanzamento lavori euro 128.531,75
Per spese tecniche          euro  14.703,42
ad avvenuto collaudo     euro    6.784,83

di dare atto che il presente investimento trova allocazione nel Bilancio di Previsione5.
2015 e nel Piano Esecutivo di Gestione  Entrata Cat. Armon. 6.03.100 capitolo 4422
“Mutui passivi per funzioni di istruzione pubblica – I.C.S.”

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Stefano Ferri.6.

Sesto Fiorentino, 05-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 347 DEL 05-11-2015 - Reg. Gen. N. 1229 DEL
05-11-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Assunzione di un mutuo di Euro 150.000,00=. con l'Istituto per il Credito
Sportivo per opere di manutenzione straordinaria della Palestra della Scuola Primaria
"E. De Amicis" nell'ambito dell'Accordo di Collaborazione "PCM-ICS-ANCI-UPI"
(500 Interventi su Spazi Sportivi Scolastici) - o.p. 106/2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 347 DEL 05-11-2015 - Reg. Gen. N. 1229 DEL
05-11-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


